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Cel ćwiczenia: 
 
Celem ćwiczenia jest zbadanie przebiegów sygnałów wyjściowych multiwibratorów 
astabilnych w oparciu o tranzystory, układy scalone (serii TTL) oraz w oparciu o 
wzmacniacze operacyjne. 
 
 
 

Wstęp: 
 
Przerzutnik asynchroniczny (Multiwibrator), przerzutnik astabilny, generator 
periodycznych drgań elektrycznych o przebiegu w przybliżeniu prostokątnym, 
zbudowany z dwóch połączonych przerzutników. Napięcie wyjściowe powstające w 
układzie jednego przerzutnika steruje drugim (i wzajemnie). 
 
Przerzutniki, urządzenia automatyczne, najczęściej elektroniczne, charakteryzujące 
się określonymi własnościami stabilności (równowagi) dwóch możliwych stanów 
końcowych. 
Wyróżnia się przerzutniki: bistabilne (oba wyjściowe stany stabilne, przełączane 
określoną zmianą stanu początkowego), unistabilne (możliwe są krótkie wybicia ze 
stanu równowagi, do którego przerzutnik sam wraca), oraz astabilne 
(multiwibrator). 
 
Multiwibratory to generatory drgań relaksacyjnych, zawierających dwa stopnie wzmacniające 
(lampy elektronowe, tranzystory, wzmacniacz operacyjny) sprzężone pojemnościowo. 
Podstawowy układ w oparciu o tranzystory działa w ten sposób, ze wyjście jednego 
wzmacniaczy jest sprzężone do wejścia drugiego, którego wyjście sprzężone jest z wyjściem 
pierwszego. 
 
 



Okres drgań multiwibratora w oparciu o tranzystory: 
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Okres i częstotliwość drgań multiwibratora w oparciu o układ wzmacniacza 
operacyjnego z diodami Zenera: 
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Okres i częstotliwość drgań multiwibratora w oparciu o układ dwóch bramek NOT: 
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Okres i częstotliwość drgań multiwibratora w oparciu o układ dwóch triod. 
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Istnieje wiele odmian podstawowych układów multiwibratorów. Stosuje się w 
układach impulsowych, w urządzeniach do liczenia i porównywania częstotliwości, 
w układach odchylania oscyloskopów i oscylografów, pomiaru częstotliwości, w 
układach kontrolnych, do generowania impulsów i innych. 
 
 

Spis przyrządów: 
- zasilacz stabilizowany 0-26 V, 2 A -oscyloskop dwukanałowy 
-miernik METEX  -praca dyplomowa do badań generatorów astabilnych 
-zegarek ze stoperem 
-układ multiwibratora w oparciu o układ UCY 6404 
-układ multiwibratora w oparciu o układ UCY 7400 
-układ multiwibratora w oparciu o tranzystory typu n-p-n: BC 548 
-diody elektroluminescencyjne 
 



 

Schematy: 
 
Multiwibrator w oparciu o tranzystory BC 548 
 
 
 

 
 
 
 
Multiwibrator w oparciu o lampy elektronowe (triody) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Generatory astabilne w oparciu o wzmacniacz operacyjny 
 
 

 

 
 
Generator w oparciu o cyfrowy układ scalony (bramki NOT) UCY 6404 
 
 
 
 

 
 
 
 



Wykresy 
 
Wykresy przebiegów wyjściowych generatorów astabilnych (multiwibratorów). 
Wszystkie układy są symetryczne 
 
 

I)    Generator w oparciu o tranzystory BC 548. 
 

     1) Parametry obwodu rezonansowego R = 2 kΩ ;  C = 1 µF: 
 
 

 
 
 
      2) Parametry układu rezonansowego  R = 10 kΩ ;  C = 0,33 µF: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

II)    Generator w oparciu o bramki logiczne NOT z układu UCY 6404. 
 

1) Parametry układu rezonansowego R = 2 kΩ ;  C = 100 µF: Uz = 5V 
 

 
 
3) Parametry obwodu rezonansowego R = 5 kΩ ;  C = 1 µF: Uz = 5V 
 

 
 
3) Parametry układu = 10 kΩ ;  C = 33 nF: Uz = 5V  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Wnioski: 
 
Układy multiwibratorowe można zbudować w oparciu o wiele różnych dostępnych 
na rynku układów.  
 
Każdy układ w oparciu o inny element wzmacniający posiada inną charakterystyke 
wyjściową. Sygnał wyjściowy wygląda inaczej przy zastosowaniu tranzystorów, 
inaczej przy zastosowaniu bramek logicznych, a jeszcze inaczej przy zastosowaniu 
Wzmacniaczy operacyjnych. Dla każdego układu z innym elementem 
wzmacniającym inaczej oblicza się okres i częstotliwość. 
 
Przy obliczaniu stałej czasowej dla układu w oparciu o technologie TTL stała 
czasowa jest iloczynem rezystancji i pojemności. W układzie tranzystorowym stała 
czasowa jest iloczynem rezystancji i pojemności pomnożonej przez  ln 2. W układach 
lampowych i wzmacniaczach operacyjnych sprawa nie jest już taka prosta. 
 
Charakterystykę wyjściową możemy korygować przez stosowanie diod, które 
przyspieszają czas narastania sygnału wyjściowego.  
 
Przez zmianę obciążenia na wyjściu układu zmienia się częstotliwość generowania 
impulsów przez układ.  
 
Zastosowania  zbyt małego napięcia zasilającego układ, może się objawić dużą 
zawartością harmonicznych, wzbudzaniu się układu, zwiększonej częstotliwości i 
zniekształceniem charakterystyki. Na przykład układ w oparciu o bramki NOT przy 
poziomie napięcia zasilającego wynoszącym 3,5 V posiada dużo wyższą 
częstotliwość niż obliczona ze stałej czasowej obwodu rezonansowego (duzo inna niż 
dla 5V). Przy zwiększaniu napięcia, aż do poziomu 7V układ zwiększa okres drgań i 
zmniejsza częstotliwość. Powyżej tej wartości sygnał wyjściowy traci się. 
 
Układy tego typu nie nadaja się do generowania bardzo niskich częstotliwości. Jest to 
spowodowane niedoskonałością układu rezonansowego. Sygnał wyjściowy zbyt 
wolno narasta i jego wykres w czasie jest dużo inny niż wykres sygnału 
prostokątnego. 

 


